
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 5 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/09/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1086

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12145 del 08/10/2019

OGGETTO: SPESE PER LA GESTIONE ED IL FUNZIONAMENTO DEL PARCO REGIONALE 
DELLE SERRE LEGGE REGIONALE N. 48/90 E S.M.I. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 
ORDINARIO ANNO 2019 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la  Legge Regionale n.7 del  13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 30 che individua 
le attribuzioni del Dirigente di Settore e s.m.i;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in  vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96 e  dal  D.Lgs  29/93  e  successive 
integrazioni e modificazioni”;
VISTO  il  Decreto del  Presidente della G.R. n. 354 del  24.06.1999, recante “Separazione dell’attività 
Amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTO il  Decreto  n.  206  del  15/12/2000  del  Presidente  della  Regione  recante  “DPGR n.  354  del 
24.06.1999, ad oggetto “Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di 
gestione – rettifica”;
VISTA la D.G.R n. 19 del 05 febbraio 2015 avente ad oggetto “Approvazione della nuova macrostruttura 
della Giunta Regionale “ con la quale è stato istituito il Dipartimento n. 10 “Ambiente e Territorio”;
VISTA la D.G.R. n. 111 del 17.04.2015 di modifica ed integrazione della D.G.R. n. 19 del 05.02.2015 che 
ha istituito il Dipartimento n. 1 “Segretariato Generale”, modificando la nuova Macrostruttura della Giunta 
Regionale, all’interno della quale è presente il Dipartimento n. 11 Ambiente e Territorio;
VISTA D.G.R. n. 264 del 12/07/2016 di conferimento dell’incarico, all, Arch. Orsola Reillo, di Dirigente 
Generale Dipartimento “Politiche dell’Ambiente”;
VISTO il  D.D.G. n.  8730 del  26.07.2016,  di  conferimento dell’incarico,  al  Dott.  Giovanni  Aramini,  di 
direzione del Settore n. 5 “Parchi ed aree naturali protette” del Dipartimento “Ambiente e Territorio”;
VISTA La DGR n. 421 della seduta del 24/09/2018, avente ad oggetto: “Misure volte a razionalizzare e 
garantire  maggiore  efficienza  alla  Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale-  Modifica  al 
regolamento regionale n. 16 del 24/12/2015 approvato con DGR n. 541 del 16/12/2015 e smi” con la 
quale, tra l’altro, si è stabilito di scorporare il  Dipartimento secondo le seguenti due aree tematiche: 
Ambiente e Territorio e Urbanistica;
VISTO il DPGR n. 79 del 24/06/2019 avente ad oggetto: Dirigente Arch. Orsola Renata Maria Reillo - 
Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “ Ambiente e Territorio” della Giunta 
della Regione Calabria”;
VISTO il DDG n.11088 del 16/09/2019 con il quale è stato conferito al Dott. Giovanni Aramini l’incarico di 
reggenza del settore 5 “Parchi e Aree Naturali Protette” fino a 30/09/2019;
VISTA la Legge regionale n. 48 del 05/0. 5/1990 e s.m.i. è stato istituito l’Ente Parco Naturale Regionale 
delle Serre;
VISTA la legge n. 394 del 06/12/1991 e s.m.i. “Legge Quadro sulle aree protette”;
VISTA la legge regionale n. 10 del 14/07/2003 “Norme in materia di aree protette” e s.m.i.;
VISTO il decreto di impegno   
PRESO ATTO che  l’Ente Parco Naturale Regionale delle Serre, a norma del dell’art. 12 della L.R. n. 
10/2003, ha personalità di diritto pubblico ed è sottoposto alla vigilanza della Regione Calabria;

CONSIDERATO
- che in  base ai  documenti  ed ai  titoli  in  possesso di  questo ufficio  sussistono i  presupposti  per 

procedere  alla  liquidazione,  in  favore  dell’Ente  Parco  delle  Serre  dell’importo  pari  ad  euro 
200.000,00;

- con DDS n. 1826 del 15/02/2019 è stata impegnata la somma di euro 200.000,00, quale contributo 
ordinario 2019, giusta proposta di impegno n. 2034 /2019;        

ACCERTATA la copertura finanziaria per l’importo di € 200.000,00 (Euro duecentomila/00), sul capitolo 
di spesa U0213210101 bilancio 2019, quale contributo ordinario 2019, conto impegno n. 2034/2019 ; 
VISTO il verbale dell’istruttoria, formalizzato in data 25.09.2019, sul rendiconto d’esercizio 2018, in cui si 
attesta la coerenza con le attività ed i servizi previsti col bilancio di previsione 2018;

DATO  ATTO che  è  esclusa  l’applicazione  dell’art.  48  bis  del  DPR  602/1973 poiché  trattasi  di 
trasferimenti di fondi tra Enti;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO pertanto,  necessario liquidare all’Ente Parco Naturale Regionale delle Serre  la somma 
complessiva di euro  200.000,00 (euro   duecentomila,00), sul capitolo U0213210101 bilancio 2019, 
quale contributo ordinario per l’anno 2019, 

ATTESTATO 
- che, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta 
imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6  
dell’allegato 4/2 del Dlgs 118/2011;

DATO ATTO che l’amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto dall’art. 22 del d.lgs 14 

marzo 2013, n. 33 e.m.i. o vi adempierà prima dell’emissione del mandato di pagamento”;

VISTI

il D.Lgs. n. 118/2011;
 le Leggi Regionali del 21 Dicembre 2018: n. 48 avente per oggetto "Legge di Stabilità regionale 

2019", e n. 49, avente per oggetto " Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2019/2021", pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018;

 la DGR n. 648 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, 
Comma 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118);

 la DGR n. 649 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021 ( art 39, Comma 10,D.Lgs 23/06/2011, n. 118);

VISTA  la distinta di  liquidazione n.  12504  del  26/09/2019 ,  generata telematicamente e allegata al 
presente atto;

ATTESTATA  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di liquidare la somma di € 200.000,00 (Euro duecentomila/00) a favore dell’Ente Parco Naturale 
Regionale delle Serre, quale contributo ordinario anno 2019;

2. di  far  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa 
U0213210101 bilancio  2019,  giusto  impegno  n.  2034/2019, assunto  con  decreto  n  1826  del 
15/02/2019; 

3. di demandare  al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di 
euro  200.000,00,  a  favore  del  Parco  delle  Serre,  giusto  distinta  di  liquidazione  n.12504  del 
22/09/2019   

4. di notificare il suddetto provvedimento all’Ente Parco delle Serre;

5. di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC, a cura di questo 
Dipartimento, ai sensi della L.R. n. 11 del 6 aprile 2011, a richiesta del Dirigente Generale di questo 
Dipartimento.

6. di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Funzioniario
COMMISSO ROSA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ARAMINI GIOVANNI

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


